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Opinnäytetyön päätavoitteena oli löytää oppimista ja osaamista tukevia opetusmenetelmiä toisen 
asteen ammatilliseen opetukseen. Tutkimuksen toisena tavoitteena oli oppimista ja osaamista tu-
kevien opetusmenetelmien soveltaminen Koulutuskeskus Salpauksen autoalan ammatillisessa 
opetuksessa. Toimeksiantajana oli Koulutuskeskus Salpaus. 
 
Tutkimusmenetelmä opinnäytetyössä oli empiirinen tutkimus. Tutkimuksessa oli käytössä alan kir-
jallisuutta, verkkojulkaisuja sekä erilaisia opiskelijoille suunnattuja kyselypohjia. Lisäksi eri oppimis-
käsityksiin perustuvat opetustuokiot ja niihin liittyvät tehtävät olivat olennaisessa osassa tutkimuk-
sen toteutusta. 
 
Opinnäytetyön ensimmäisessä luvussa kerrotaan tutkimuksen tavoite, käytetty tutkimusmenetelmä 
sekä tutkimuksen rakenne. Toinen luku käsittelee oppimista ja sen erilaisia tasoja yleisesti sekä 
sitä, mihin oppiminen perustuu. Kolmas luku käsittelee oppimisvaikeuksia: miten oppimisvaikeudet 
ilmenevät ja miten ne tunnistetaan. Neljännessä luvussa perehdytään eri oppimiskäsityksiin ja hy-
poteeseihini niiden soveltuvuudesta autoalan opintoihin. Kappaleessa viisi esittelen Koulutuskes-
kus Salpauksen Vipusenkadun kampuksen. Kappaleessa kuusi käsitellään tutkimuksen käytännön 
toteutusta. Kappaleessa seitsemän perehdymme itse tutkimuksen tuloksiin ja johtopäätöksiin. Kap-
pale kahdeksan on tutkimuksen pohdintaosuus.  
 
Tutkimuksen tulosten perusteella konstruktivistiseen oppimiskäsitykseen perustuvat opetusmene-
telmät osoittautuivat parhaiten oppimista ja osaamista tukeviksi. Puolestaan behavioristiseen ja 
kognitiiviseen oppimiskäsitykseen perustuva oppiminen ei tuottanut tavoiteltua tulosta. 
 
Tutkimuksen tulosten pohjalta pyrin tulevaisuudessa korostamaan konstruktivistiseen oppimiskä-
sitykseen perustuvien opetusmenetelmien käyttöä omassa opetustyössäni Koulutuskeskus Sal-
pauksen autoalan ammatillisessa opetuksessa.   
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The main goal of the thesis was to find teaching methods to support the learning of students at the 
secondary vocational education. The second goal of the research was to apply teaching methods 
that were found to be supportive to practical teaching work at Salpaus Further Education Automo-
tive sector. The mandator was Salpaus Further Education.  
 
The research method in the thesis was empirical research. In the thesis was used literature regard-
ing the field, online publications and various questionnaire templates intended for students. In ad-
dition, the teaching sessions based on different concepts of learning and the tasks related to them 
were an integral part of the implementation of the study.  
 
The first chapter of the thesis describes the aim and the structure of the research along with the 
research method used. The second chapter considers learning and its different levels in general 
as well as what learning is based on. The third chapter considers learning disabilities: how do 
learning disabilities appear and how can they be identified. The fourth chapter introduces different 
learning concepts and my hypotheses about their applicability to automotive studies. In chapter 
five, I introduce the Salpaus Further Education campus on Vipusenkatu. Chapter six deals with the 
practical implementation of the research. Chapter seven familiarizes the results and conclusions of 
the research. Chapter eight is a reflection section of the research. 
 
Based on the research the most supportive method of learning for students in the automotive in-
dustry proved to be teaching methods based on a constructivist concept of learning. In turn, as-
signments based on behavioral and cognitive learning perceptions did not provide the desired re-
sult. Based on the results of the research, I will try to emphasize teaching methods based on the 
constructivist concept of learning in my own teaching work at the Salpaus Further Education. 
 
 
 
 
 

Keywords: concept of learning, automotive, teaching method, learning 
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1 JOHDANTO 

Oma kiinnostukseni ajoneuvotekniikkaan alkoi jo teini-iässä 80-luvulla, jolloin mopojen ja moottori-

pyörien korjailu oli mukavaa ja mielekästä vapaa-ajan puuhastelua. Ajokortin saatuani ajoneuvo-

tekniikan kiinnostus siirtyi jatkumona autojen rakenteluun, mikä olikin tärkeässä roolissa tulevaa 

uravalintaani ajatellen. Lukiosta päästyäni olikin jo selvää, että auto- ja kuljetusala tulisi olemaan 

se ”minun alani”.  

 

Valmistuttuani 90-luvun alussa kuljetusinsinööriksi Jyväskylän Teknillisestä oppilaitoksesta, työ-

urani suuntautui katsastusalalle. Yli 23 vuotta kestänyt ura ajoneuvokatsastajana sisälsi monipuo-

lisia katsastusalan työtehtäviä rivikatsastusmiehestä aina asemapäälliköksi asti. Jossain vaiheessa 

katsastajanuraani mielessäni heräsi kuitenkin kysymys: olisiko keski-ikäiselle tekniikan insinöörille 

vielä uusia työelämän haasteita tarjolla muuallakin kuin katsastusalalla?  

 

Keväällä 2019 Koulutuskeskus Salpauksen autopuolella tuli hakuun ammatillisen tuntiopettajan 

virka. Rohkaistuttuani hakemaan virkaa takanani pitkä työura ja -kokemus autoalalta, katsoin että 

minulla olisi varmasti vielä paljon tietotaitoa jaettavana autoalaa urakseen suunnitteleville nuorille.  

 

Toukokuussa 2019 tulin valituksi autoalan tuntiopettajaksi Koulutuskeskus Salpaukseen. Aloitin 

työni ohessa myös ammatillisen opettajan pedagogiset opintoni, jotka ovat pakollisia ammatillisen 

opettajan virkapätevyyden saamiseksi ja siten myös edellytyksenä silloisen määräaikaisen virka-

suhteeni vakinaistamiseksi.  

 

Opiskellessani Hämeen Ammattikorkeakoulussa ammatillisen opettajan pedagogisia opintoja, huo-

masin että opintoihin sisältyi runsaasti erilaisia teoreettisia käsitteitä ja malleja, jotka usein tuntuivat 

melko vaikealta ymmärtää pelkän määritelmän perusteella. Jo virassa toimivana opettajana erityi-

sesti oppimiskäsitykset ja niiden soveltaminen käytännön opetustyöhön herättivätkin kiinnostuk-

seni, mutta aiheesta tehdyt yksilö- ja ryhmätyöt eivät avanneet niitä aivan haluamallani tavalla. 

Tästä sainkin ajatuksen tutkia eri oppimiskäsityksiä käytännön kautta Koulutuskeskus Salpauksen 

autoalan ammatillisessa opetuksessa. Tarkoituksenani on tuoda esiin sellaisia eri oppimiskäsityk-

siin perustuvia menetelmiä, jotka tukevat eri taustoista ja lähtökohdista tulevien opiskelijoiden op-

pimista. 
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Opettajan työssäni olen kiinnittänyt huomiota opiskelijoiden keskinäiseen erilaisuuteen oppijoina ja 

tätä kautta oppinut näkemään opettamiseen liittyviä haasteita. Opiskelijoiden erilaiset taustat ja 

lähtökohdat vaikuttavat merkittävästi siihen, miten opettaminen on tehokkainta järjestää. Se mikä 

on tehokasta jollekin, ei välttämättä sovi kaikille.  

1.1 Tutkimuksen tavoite 

Opinnäytetyöni päätavoitteena on löytää oppimista ja osaamista tukevia opetusmenetelmiä toisen 

asteen ammatilliseen opetukseen. Opetusmenetelmät perustuvat tunnettuihin oppimiskäsityksiin. 

Tutkimuksen toisena tavoitteena on oppimista ja osaamista tukevien opetusmenetelmien sovelta-

minen Koulutuskeskus Salpauksen autoalan ammatillisessa opetuksessa. Tutkimukseni toimeksi-

antajana on Koulutuskeskus Salpaus.  

 

Koulutuskeskus Salpauksen autoalalle valitaan vuosittain suuri määrä eritaustaisia opiskelijoita. 

Opiskelijahaku tapahtuu pääasiassa yhteishaun kautta. Yhteishaussa opiskelijavalinta perustuu 

hakijan saamiin valintapisteisiin. Myös harkinnanvarainen haku on mahdollista. Hakiessaan opis-

kelupaikkaa harkinnanvaraisen valinnan kautta hakijalla tulee olla jokin erityinen syy, johon vedota. 

Syinä voivat olla muun muassa oppimisvaikeudet, kielitaidon puute, erilaiset sosiaaliset vaikeudet, 

todistuksen puuttuminen tai haku opiskelemaan ulkomaalaisella todistuksella, joka ei ole suoraan 

vertailukelpoinen suomalaisen todistuksen kanssa. Harkinnanvaraisessa valinnassa valintapisteet 

eivät vaikuta valintaan. (Opintopolku 2021.) 

 

Opetusryhmäni koostuu pääasiassa peruskoulun suorittaneista, oppivelvollisuuden alaisista nuo-

rista, jotka on valittu opiskelijoiksi yhteishaun kautta. Lisäksi opetusryhmässäni on jo oppivelvolli-

suuden suorittaneita nuoria aikuisopiskelijoita, alan vaihtajia sekä myös harkinnanvaraisen haun 

kautta opiskelijoiksi valittuja oppivelvollisia nuoria. Opiskelijoiden erilaiset taustat, henkilökohtaiset 

oppimisen edellytykset sekä oppimisen pohjatasot luovat siis opetukseen tiettyjä haasteita, joista 

yksi konkreettisimmista on toimivien, oppimista ja osaamista tukevien opetusmenetelmien löytämi-

nen. Tavoitetta oppimista ja osaamista tukevien opetusmenetelmien löytämiseksi lähdetäänkin sel-

vittämään seuraavan tutkimuskysymyksen kautta.   

 

TK 1: Mihin oppimiskäsityksiin pohjautuvat opetusmenetelmät tukevat parhaiten oppimista 

ja osaamista toisen asteen ammatillisessa opetuksessa?  
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Autoalan ammatillisen perustutkinnon opetussuunnitelmassa ensimmäisenä vuonna opiskeltava 

tutkinnon osa on ”Auton tai moottoripyörän huoltaminen”. Kyseinen tutkinnon osa on laaja, ja siihen 

liittyy paljon erilaisia opintokokonaisuuksia sisältäen sekä teoriaopintoja että käytännön harjoituk-

sia. Tutkimuksen toisena tavoitteena onkin soveltaa oppimista ja osaamista tukevia opetusmene-

telmiä käytännön opetustyössäni Koulutuskeskus Salpauksen autoalan ammatillisessa opetuk-

sessa. 

 

TK 2: Kuinka voin soveltaa oppimista ja osaamista tukevia opetusmenetelmiä Koulutuskes-

kus Salpauksen autoalan ammatillisessa opetuksessa? 

1.2 Tutkimusmenetelmä 

Tiedonhankintatapoina käytin opinnäytetyössäni kirjallisuutta, verkkojulkaisuja sekä erilaisia opis-

kelijoille suunnattuja kyselypohjia. Eri oppimiskäsityksiin perustuvat opetustuokiot ja niihin liittyvät 

käytännön oppimistehtävät sekä kirjalliset kokeet toimivat tutkimuksen runkona. Toimeksiantajani 

Koulutuskeskus Salpaus myönsi tutkimukselleni tietosuojalainsäädännön mukaisen tutkimusluvan. 

 

Tutkimuksen toteutustapa kuuluu empiirisen eli kokemusperäisen tutkimusmenetelmän piiriin. Em-

piirinen tutkimus jakautuu kuvailevaan, vertailevaan, selittävään ja kokeelliseen toteutukseen (ku-

vio 1). Omassa tutkimuksessani olen pääasiassa hyödyntänyt kokeellista tutkimusta erilaisten op-

pimistuokioiden muodossa.  

 

KUVIO 1. Tutkimustyypin havainnollistava kaavio (Kajaanin ammattikorkeakoulu 2022.) 
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Tutkimuksen lähestymistapa on pääasiallisesti laadullinen eli kvalitatiivinen menetelmä, jossa ta-

voitteena on ymmärtää kohteen ominaisuuksia, laatua ja merkityksiä kokonaisvaltaisesti. Sen 

ohella olen käyttänyt opinnäytetyössäni myös kvantitatiivisia menetelmiä erilaisten taulukoiden ja 

diagrammien muodossa, jotka on tehty tutkimukseni tulosten pohjalta. Kvantitatiivinen tutkimus pe-

rustuu kohteen kuvantamiseen ja tulkitsemiseen numeroita ja tilastoja apuna käyttäen. (Jyväskylän 

yliopisto 2021.) 

1.3 Tutkimuksen rakenne 

Olen laatinut tutkimuksen rakenteesta kuvion 2 mukaisen kaavion. 

 

 
 

KUVIO 2. Tutkimuksen rakenne havainnollistavana kaaviona  
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Opinnäytetyöni ensimmäinen luku on johdanto-osuus, jossa kerrotaan tutkimuksen tavoite, käytetty 

tutkimusmenetelmä sekä tutkimuksen rakenne. Toinen luku käsittelee oppimista ja sen erilaisia 

tasoja yleisesti sekä sitä, mihin oppiminen perustuu. Kolmas luku käsittelee oppimisvaikeuksia: 

miten oppimisvaikeudet ilmenevät ja miten ne tunnistetaan. Neljännessä luvussa perehdytään eri 

oppimiskäsityksiin ja hypoteeseihini niiden soveltuvuudesta autoalan opintoihin. Kappaleessa viisi 

esittelen Koulutuskeskus Salpauksen Vipusenkadun kampuksen. Kappaleessa kuusi käsitellään 

tutkimuksen käytännön toteutusta. Kappaleessa seitsemän perehdymme itse tutkimuksen tuloksiin 

ja johtopäätöksiin. Kappale kahdeksan on tutkimuksen pohdintaosuus. 

 

Opinnäytetyöni aihe perustuu yleisesti tunnettuihin oppimiskäsityksiin, joiden pohjalta toteutin käy-

tännön opetusmenetelmiä. Oppimiskäsitykset, joita tutkimuksessani käsittelen, ovat behavioristi-

nen, kognitiivinen, humanistinen sekä konstruktivistinen oppimiskäsitys. Niiden tunteminen on tut-

kimukseni kannalta tärkeää. Annan myös hypoteesini niiden soveltuvuudesta autoalan opintoihin. 

Näitä hypoteeseja vertaan myöhemmin tutkimukseni todellisiin tuloksiin. 
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2 OPPIMINEN 

Tiedon ja siitä seuraavan valmiuksien lisääntymisen ohella oppiminen on ajattelun muuttumista ja 

kehittymistä. Oppimista tapahtuu tiedostaen ja tiedostamatta koko elämän ajan. Uuden oppimiseksi 

ei riitä pelkkä oikea tieto, vaan oppimiseen kuuluu vahvasti myös tietojen ja kokemusten proses-

sointi. Toisin sanoen oppiminen on aktiivista ponnistelua ja ajan uhraamista oppimiselle. (Vaasan 

yliopisto 2021.) 

 

Opiskelija voi vaikuttaa omaan oppimiseensa monin tavoin, esimerkiksi ottamalla selvää keinoista, 

jotka soveltuvat parhaiten itselleen. Tällöin voidaan puhua ns. oppimaan oppimisesta, jossa opis-

kelija reflektoi omaa oppimistaan ja voi tällä tavoin ohjata sitä haluttuun suuntaan. (Vaasan yliopisto 

2021.) 

 

Taitava oppija kykenee vaihtelemaan eri oppimisstrategioitaan tehtäväkohtaisesti. Tällä tavoin voi-

daan säästää aikaa, lisätä motivaatiota, kohottaa itsetuntoa, lisätä onnistumisia ja sitä kautta pa-

rantaa oppimistuloksia. Taitava oppija pystyy myös tiedostamaan, millä tasolla asia tulee omaksua. 

Syvätasoisessa oppimisessa opiskelija tyypillisesti analysoi ja arvioi sekä jäsentää uutta tietoa. 

Tavoitteena on pyrkiä ymmärtämään opittava tieto ja sen merkitys. Näin ollen opittu tieto muiste-

taan paremmin; se sisältää monipuolisia yhteyksiä aikaisempaan tietoon ja yksityiskohtien sijaan 

keskittyy laajempaan kokonaisuuteen. Motivaatio on merkittävä tekijä syvätasoisessa oppimisessa. 

Pintatason oppimisessa on tyypillistä uuteen tietoon liittyvä ulkoa opettelu: asiaa ei pyritä havain-

noimaan, suunnittelemaan, eikä ymmärtämään aikaisempien yhteyksien kautta, minkä vuoksi 

opittu tieto myös unohtuu nopeasti. Tieto on siis usein lyhytkestoista. (Vaasan yliopisto 2021.) 

 

Oppiminen ei aina ole itsestään selvää, vaan siihen vaikuttavat monet taustatekijät. Niitä ovat muun 

muassa erilaiset oppimisvaikeudet, motivaatiotekijät sekä fyysiset valmiudet ja niiden vajavuudet. 

(Vaasan yliopisto 2021.) 
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2.1 Nykyaikainen oppiminen 

Erilaiset oppimiskäsitykset ja niihin pohjautuva oppiminen ovat vaihdelleet historian aikana. Ajan ja 

teknologian kehittyessä myös ihmisten oppimistapa muuttuu. Tänä päivänä vallalla olevat opetus-

menetelmät perustuvat konstruktivistiseen oppimiskäsitykseen, johon kuuluu erilaisia suuntauksia. 

Konstruktivistisen oppimiskäsityksen mukaan oppiminen pohjautuu oppijan omaan toimintaan ja 

on sen tulosta. Oppiminen on myös aktiivista toimintaa, jossa opiskelija havainnoi uutta tietoa ai-

kaisempaan ja näin rakentaa uutta, muokattua tietoa. Konstruktivistinen oppimiskäsitys kuuluu ai-

kaisemmin mainittuun syvätasoiseen oppimiseen ja siihen liittyy olennaisesti merkityksen rakenta-

minen sekä tiedon havainnointi jo aikaisemmin opitun pohjalta. (Borisov, Bragge & Leppänen 

2011.) 

2.2 Oppimisympäristön merkitys oppimisessa 

Oppimisessa käytetään jatkuvasti uusia menetelmiä, kuten erilaisia mobiililaitteita, teknologioita ja 

verkko-oppimisympäristöjä. Siitä huolimatta itse fyysinen oppimisympäristö on pysynyt suurilta osin 

melko muuttumattomana. Uudesta teknologiasta huolimatta tällainen oppimisympäristö tukee pe-

rinteisen oppimisen periaatteita, joissa opettaja toimii suunnannäyttäjänä ja opiskelijat seuraavat 

opetusta. Fyysinen oppimisympäristö on kuitenkin merkittävä tekijä oppimisen laadussa sekä op-

pimisprosessissa. (Jyväskylän ammattikorkeakoulu 2021.) 

 

Tarkemmin oppimisympäristö määritellään psyykkisten tekijöiden, sosiaalisten suhteiden ja fyysi-

sen ympäristön muodostamaksi kokonaisuudeksi, jossa oppiminen tapahtuu.  

 

• Psyykkinen oppimisympäristö viittaa kognitiiviseen ympäristöön. Se pitää sisällään oppi-

misen kohteina olevat tiedot ja taidot sekä erilaiset tunteet ja motivaation opittavaa koh-

taan, niin sanotun emotionaalisen ympäristön. 

• Sosiaalinen oppimisympäristö tarkoittaa kaikkea sitä sosiaalista verkostoa, joka vaikuttaa 

oppimistilanteeseen. Sosiaaliseen verkostoon voivat vaikuttaa muun muassa tilanteessa 

olevat ihmiset ja heidän keskinäinen vuorovaikutuksensa. 

• Fyysinen oppimisympäristö käsittää tilat, rakennukset, kalusteet ja välineet, joissa opiskel-

laan tai joita käytetään opiskelussa. Myös opetusteknologia, esimerkiksi tietotekniikka, si-

sältyy fyysisen oppimisympäristön käsitykseen. (Jyväskylän ammattikorkeakoulu 2021.) 
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Opetuksen suunnittelussa otetaan huomioon asetetut osaamistavoitteet. Erilaisia pedagogisia me-

netelmiä ja lähestymistapoja, joiden avulla sisältöä opitaan, valitaan sen mukaan, millaista osaa-

mista oppimisprosessin avulla halutaan saada aikaan. Oppimisympäristön tulisi mahdollistaa opis-

kelumenetelmien ja erilaisten työtapojen monipuolinen käyttö. Oppimismenetelmät kulkevat käsi 

kädessä oppimisympäristön kanssa. Olennaista oppimisen suunnittelussa on ottaa huomioon eri-

laiset oppijat ja heidän tarpeensa. Monikanavaisuus tarkoittaa tilannetta, jossa tuetaan erilaisia op-

pimistyylejä aistikanavien hyödyntämisen kautta. Siinä mahdollistetaan monien eri aistien ja pro-

sessien samanaikainen käyttö oppimistilanteessa: 

 

• kuuleminen 

• näkeminen 

• osallistuminen 

• tunteminen 

• ajatteleminen 

• puhuminen 

• kertaaminen 

• tuottaminen. (Jyväskylän ammattikorkeakoulu 2021.) 

 

Tutkittaessa fyysisen oppimisympäristön vaikutusta oppimiseen on havaittu, että sillä on suuri vai-

kutus oppimistuloksiin. Tutkimuksissa on huomattu, että perinteisen luokkaympäristön sekä aktiivi-

sen oppimisympäristön välillä on eroja oppimisessa. Aktiivisessa oppimisympäristössä opiskellei-

den oppiminen parani niin huomattavasti, että opiskelijoiden standardoiduilla testeillä mitatut val-

miudet ylittyivät. Tämän perusteella oppimisympäristö voi olla erittäin merkittävä tekijä oppijan op-

pimisessa ja auttaa ylittämään itsensä. (Jyväskylän ammattikorkeakoulu 2021.) 

 

On tehty tutkimusta siitä, mitkä fyysisen oppimisympäristön tekijät vaikuttavat eniten oppimiseen. 

Niitä ovat muun muassa tilan koko, muoto, kalustus, teknologia, etäisyys opettajasta, lämpötila, 

valaistus ja värimaailma. On havaittu, että mitä kauempana opiskelija on opettajasta, sitä etäisem-

mäksi hän tuntee suhteensa opettajaan. Tämä saattaa vaikuttaa oppimiseen negatiivisesti. 

(Jyväskylän ammattikorkeakoulu 2021.) 

 

Tulevaisuudessa oppimisympäristöt tulevat laajenemaan ja uusi teknologia mahdollistaa uusia ta-

poja oppia. Esimerkiksi mobiililaitteet, videot, pilvipalvelut ja kosketusnäyttölaitteet luovat haasteita 
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oppimisympäristöille, joiden tulisi mukautua tukemaan oppimista kokonaisvaltaisesti. Kun opetus-

menetelmät vaihtelevat, on oppimisympäristön mukauduttava entistä nopeammin tukemaan peda-

gogista toimintaa. (Jyväskylän ammattikorkeakoulu 2021.) 
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3 OPPIMISVAIKEUDET 

Vaikeutta oppia opetettavia taitoja kutsutaan oppimisvaikeudeksi. Sen ilmenemismuotona on usein 

hidas tai poikkeava taitojen omaksuminen (Kuntoutussäätiö 2021). Oppimisvaikeudet ovat varsin 

yleisiä, sillä noin 10 - 20 prosenttia väestöstä kärsii jonkinasteisesta oppimisvaikeudesta (Erilaisten 

oppijoiden liitto 2021). Oppimisvaikeudet ovat jossain määrin perinnöllisiä ja niiden ilmeneminen 

voi vaihdella esimerkiksi perheen keskuudessa.  

 

3.1 Oppimisvaikeuksien eri muodot 

Mikäli henkilön yleinen kykytaso on keskimääräistä matalampi, voidaan puhua laaja-alaisesta op-

pimisvaikeudesta. Tällaisessa tapauksessa oppimisvaikeuksia esiintyy usein laajasti erilaisissa tie-

donkäsittelyn ja oppimisen taidoissa. (Kuntoutussäätiö 2021.) 

 

Jos erilaiset oppimisvaikeudet ovat henkilön lahjakkuuteen tai koulutustasoon nähden voimakkaita, 

voidaan puhua oppimisen erityisvaikeuksista. Tällöin oppimisen taustalla ei lisäksi ole muita sai-

rauksia. Oppimisen vaikeutta ei myöskään voida selittää koulutuksen puutteella. (Kuntoutussäätiö 

2021.) 

 

Kehityksellisiin oppimisvaikeuksiin kuuluu esimerkiksi vaikeus lukea, kirjoittaa, vaikeus harjoittaa 

matematiikkaa tai vieraita kieliä (Erilaisten oppijoiden liitto 2021). Kehityksellisten oppimisvaikeuk-

sien ohella esiintyy myös muunlaista oppimisvaikeutta. Syynä tällaisiin oppimisvaikeuksiin voivat 

olla esimerkiksi neurologinen tai hermostoon liittyvä vamma tai sairaus, mm. aivovamma tai aivo-

verenkiertohäiriö. Myös mielenterveyden tila vaikuttaa suuresti henkilön oppimiseen. Esimerkiksi 

masennus ja uupumus voivat aiheuttaa oppimisvaikeuksia. (Kuntoutussäätiö 2021.) 

3.2 Esimerkki opetusryhmäni oppimisvaikeuksien kartoittamisesta  

Jokaiselle toisen asteen ammatillisen oppilaitoksen opiskelijalle suunnitellaan opintojen alussa 

henkilökohtainen opintopolku. Opintopolun suunnittelussa otetaan huomioon opiskelijan aikai-

sempi osaaminen sekä tehdään suunnitelma, miten osaaminen hankitaan ja miten se osoitetaan. 
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Lisäksi käydään läpi opiskelijan mahdollisesti tarvitsemat erityisen tuen toimet. Koska opiskelijoilla 

on erilaisia tavoitteita opintojensa suhteen, on tärkeää kartoittaa kunkin yksilölliset valmiudet oppi-

miseen. (Opetushallitus 2022.) 

 

Opintojen henkilökohtaistamisen avulla pyritään mahdollistamaan tavoitteiden saavuttaminen sekä 

kullekin opiskelijalle sopiva tapa oppia. Henkilökohtaistaminen ei liity vain opintojen aloitukseen, 

vaan sitä jatketaan koko opintojen ajan mukautuen aina sen hetkiseen tilanteeseen (kuvio 3). Suun-

nitelma laaditaan kuitenkin siten, että oppivelvollisen opiskelijan tulisi pystyä suorittamaan amma-

tillinen tutkinto enintään neljän vuoden aikana. (Opetushallitus 2022.)  

 

KUVIO 3. Henkilökohtaistaminen eri opiskeluprosessien vaiheissa (Opetushallitus 2022). 

 

 

Jokaiselle opiskelijalle luodaan henkilökohtaisen osaamisen kehittämissuunnitelma (HOKS) heti 

opintojen alkuvaiheessa. Suunnitelmaan kirjataan mm. seuraavat seikat: 

 

• osaamisen hankkimisen tavat 

• osaamisen osoittamisen tavat 

• opiskelijan aikaisempi osaaminen ja sen mahdollinen hyväksiluku 

• opiskelijan tavoitteet 

• erilaiset tukitoimet, kuten erityinen tuki 

• urasuunnitelma. (Opetushallitus 2022.) 

 

HOKS auttaa sekä opiskelijaa että opetushenkilöstöä käytännön opetustyön suunnittelussa ja to-

teutuksessa. Sen avulla nähdään, millaiseksi opiskelijan opintopolku on suunniteltu ja miten se 

toteutuu. (Opetushallitus 2022.) 

 



  

17 

Opintojen alkaessa toisen asteen ammatilliset opiskelijat suorittavat alkukartoituskokeen. Sen tar-

koituksena on hahmottaa opiskelijan osaamisen lähtötaso. Tulosten perusteella on mahdollista 

saada karkea arvio opiskelijoista, joilla on mahdollisia oppimiseen liittyviä vaikeuksia. Syksyllä 2021 

oman opetusryhmäni alkukartoituskoe sisälsi matematiikan tehtäviä. Olen koonnut opetusryhmäni 

alkukartoituskokeen tuloksista pylväsdiagrammin (kuvio 4). 

 

 

KUVIO 4. Opetusryhmäni alkukartoituskokeen tulosjakauma 

 

Alkukartoituskokeen maksimipistemäärä oli 40 pistettä. Alin pistemäärä, jolla osaamisen lähtötason 

katsottiin oleva riittävä ilman mahdollisia opetuksen erityistukitoimia, oli 15 pistettä. Jakauman pu-

naiset pylväät kuvaavat ryhmäni opiskelijoita, jotka eivät saavuttaneet alkukartoituskokeen vaadit-

tua minimipistemäärää. 

 

Tarkastelemalla pistejakaumaa voidaan todeta, että suurin osa osallistujista läpäisi kokeen minimi-

pistevaatimuksen. Osallistuneista neljä ei saanut minimipistemäärää 15. Kukaan ei saanut ko-

keesta yli 30 pistettä.  

 

Alkukartoituskokeen perusteella voidaan karkeasti arvioida opiskelijoiden osaamisen lähtötasoa ja 

sitä kautta yksilön oppimisen edellytyksiä ja mahdollisia tarvittavia opetuksen tukitoimia. Kuten ja-

kaumasta nähdään, ryhmäni opiskelijoilla on osaamisen lähtötasoissa suurta vaihtelua, mikä ai-

heuttaa haasteita opetuksen suunnittelussa ja toteutuksessa. 
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Oman opettajuuteni aikana olen havainnut, että ammatillisessa koulutuksessa erilaiset oppimisvai-

keudet korostuvat etenkin yhteisten tutkinnon osien opinnoissa. Näihin yto-opintoihin sisältyy sekä 

pakollisia että valinnaisia osaamistavoitteita. Yhteisten tutkinnon osien osaamistavoitteisiin kuuluu 

viestintä- ja vuorovaikutusosaaminen, matemaattis- ja luonnontieteellinen osaaminen sekä yhteis-

kunta- ja työelämäosaaminen (Koulutuskeskus Salpaus 2021). 

 

Syksyn 2021 kuluessa neljälle opetusryhmäni opiskelijalle laadittiin erityisen tuen suunnitelma 

opintojen etenemisessä ilmenneiden haasteiden takia, joten alkukartoituskokeen tulokset korreloi-

vat melko hyvin tarvittavien opetuksen erityistukitoimien kanssa.  
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4 OPPIMISKÄSITYKSET 

Oppimisprosessin luonteesta tehtyjä perusolettamuksia, jotka muokkaavat ja säätelevät tutkijan tai 

kasvattajan toimintaa, kutsutaan oppimiskäsityksiksi. Oppimiskäsitykset luokitellaan paradigmaat-

tisten yksilöön ja tämän toimintaan liittyvien olettamusten pohjalta. (Jyväskylän yliopisto 2006.) 

4.1 Behavioristinen oppimiskäsitys 

Behaviorismi oli valloillaan oleva oppimiskäsitys 1900-luvun alussa, jolloin julkaistiinkin merkittä-

vimmät behaviorismia käsittelevät teokset: Skinnerin Välineellinen ehdollistuminen sekä Pavlovin 

Klassinen ehdollistuminen. Behaviorismi on ollut merkittävässä asemassa koululaitosten kehityk-

sessä ja arviointijärjestelmien suunnittelussa. Vaikka behaviorismia voidaankin pitää nykyisin van-

hanaikaisena, näkyy suuntaus nykypäiväisessä elämässä edellä mainituilla tavoilla. Behaviorismiin 

kuuluu käsitys ”tyhmä pää”, joka viitta oppijaan. Oppijan uskotaan olevan passiivinen tiedon vas-

taanottaja, ”tabula rasa”. Ihminen on ikään kuin tyhjä taulu, johon kokemuksen myötä piirtyy merk-

kejä eli aistivaikutelmia. Termi ”viisas pää” viittaa puolestaan opettajaan, joka toimii auktoriteettina, 

sisällön asiantuntijana ja tiedon jakajana. Opettajan oletetaan suorittavan arvioinnin ja olevan vas-

tuussa opitusta. (Jyväskylän yliopisto 2006.) 

Behaviorismin keskeinen asema oppimissuuntauksena kesti aina 1960-luvulle asti, ja se perustui 

ainoastaan luonnontieteellisen käyttäytymisen tutkimukseen (Salminen & Suhonen 2008). 

Behavioristinen oppimiskäsitys sisältää Ruohotien (200, 108) mukaan kolme tyypillistä piirrettä: 

• Oppiminen ilmenee käyttäytymisen muutoksena, olennaista oppimisessa on keskittyä ha-

vaittavissa olevaan. 

• Ympäristö vaikuttaa ratkaisevasti oppimiseen, ympäristö muokkaa käyttäytymistä. 

• Oppimista selitetään läheisyyden vahvistamisen käsitteillä. 

 

Keskeisiä pedagogisia periaatteita behavioristisessa oppimistilanteessa ovat opeteltavan aineksen 

pilkkominen pieniin osiin, toivotun toiminnon palkitseminen (vahvistaminen), opettajan välitön pa-

laute, virheellisten toimintojen nopea sivuuttaminen ja huomiotta jättäminen (heikentäminen) tai 

jopa niistä rankaisu. Oppimistilanteessa synnytetään ärsyke-reaktiokytkentöjä, joissa ympäristöstä 

tuleva ärsyke muodostaa opitun reaktion. (JAMK 2020.)  
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Behavioristisessa oppimismallissa opettajan tehtävä on luoda oppimisympäristö, joka edistää ha-

luttua käyttäytymistä ja toisaalta ehkäisee ei-haluttua toimintaa. Opetus on opettajakeskeistä ja 

systemaattista. (Ruohotie 2000, 110.) 

 

Hypoteesi behavioristisen oppimiskäsityksen soveltuvuudesta autoalan opintoihin 
 

Kaikesta vanhoillisuuden leimastaan huolimatta behavioristiseen oppimiskäsitykseen perustuva 

opetus voisi soveltua suhteellisen hyvin autoalalle, missä toivotut toimintamallit ovat usein selkeät 

ja monesti jopa standardisoidut: opettaja opettaa teorian ja oikeat työmenetelmät autenttisessa 

huoltokorjaamoympäristössä ja arvioi tehtävissä onnistumisen. Oppimiskäsityksen puutteena saat-

taisi olla, että opittaviin asioihin ei paneuduta ajatteluprosessein riittävän syvällisesti.  

4.2 Kognitiivinen oppimiskäsitys 

Kognitiivinen oppimiskäsitys nousi merkittäväksi oppimissuuntaukseksi 1950-luvulla. Suuntauk-

sessa erilaiset kognitiiviset prosessit alkoivat kiinnostamaan oppimiseen erikoistuneita tutkijoita ja 

oppija määriteltiin ”aktiiviseksi tiedonkäsittelijäksi”. Suuntaus toimi vastareaktiona behaviorismille. 

Kognitiivisessa oppimiskäsityksessä kehitettiin uusia informaation prosessointimalleja, jotka alkoi-

vat syrjäyttää behaviorismia 1960-luvulta lähtien. Koska kyseessä oli merkittävä murros, on siitä 

puhuttu myös kognitiivisena vallankumouksena. (Teatterikorkeakoulu 2021.) 

Kognitiivisessa oppimiskäsityksessä keskitytään ihmismielen sisäisiin ilmiöihin, kognitiivisiin pro-

sesseihin. Siinä oppiminen käsitetään tiedon prosessointina. Oppija on tietoa vastaanottava, ha-

vaintoja tekevä, valikoiva, taltioiva, tulkitseva ja aktiivisesti kehittävä yksilö. Olennaista on infor-

maation kytkeminen jo olemassa olevan skeeman (mielen sisäinen malli tosimaailmasta) sisältä-

mään tietoon. Uusi ristiriita pyritään ratkaisemaan joko hankkimalla uutta tietoa (assimilaatio) tai 

järjestämällä jo hallussa olevaa tietoa uudelleen (akkommodaatio). (Jyväskylän ammattikorkea-

koulu 2021.) 

 

Tyypillistä kognitiivisessa oppimiskäsityksessä on, että huomio kiinnittyy oppimisen laadullisiin te-

kijöihin. Oppiminen on aktiivista, tavoitteellista toimintaa. Oppija tulkitsee tietoa reflektoimalla omaa 

ajatteluaan ja toimintaansa. (JAMK 2020.) 
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Kognitiivisessa oppimisessa oppija liittää uutta tietoa aikaisempiin tieto- ja taitorakenteisiinsa. Olen-

naista on kehittää valmiudet erilaisiin ongelmanratkaisutilanteisiin: Oppija oppii ajattelemaan on-

gelman ratkaisun kannalta kaikkia aineksia ja muovaa ne yhteen kognitiivisesti, kunnes ratkaisu 

löytyy. (Ruohotie 2000, 110.) 

 

Kognitiivisen oppimisen lähtökohtana on aktiivisesti ja toiminnallisesti ratkoa ammatillisia käytän-

nön ongelmia. Tavoitteena on, että oppiminen tapahtuu luonnollisessa, autenttisessa tilanteessa. 

Taustalla on tehtävän mallintaminen opettajan johdolla, jolloin selkeytyy tehtävän vaiheet ja ajatte-

luprosessit. Oppimisen arviointiin osallistuvat sekä opettaja että opiskelija. Kognitiivisessa oppimi-

sessa ratkaisumalleja tiettyyn tehtävään voi olla useampiakin, ja eri ratkaisut käydään yhdessä läpi 

arvioiden. (OAMK 2020.) 

 

Hypoteesi kognitiivisen oppimiskäsityksen soveltuvuudesta autoalan opintoihin 

 

Kognitiivinen oppimiskäsitys voisi soveltua tietyin varauksin autoalan opetukseen. Se vaatii opis-

kelijalta aktiivisuutta ja oma-aloitteisuutta tiedon hankkimiseen ja sen käsittelemiseen ongelman 

ratkaisemiseksi: kaikki tieto ei tule ”valmiina tarjottimella” ja motivoitunut opiskelija pääseekin tietoa 

itsenäisesti etsimällä ja sisäistämällä hyviin oppimistuloksiin. Toisaalta tähän omatoimisuuteen ei 

välttämättä kaikilla opiskelijoilla, omasta kokemuksestani etenkin nuorimmilla, ole vielä valmiuksia. 

Onkin mielestäni opettajan ammattitaitoa arvioida, onko kognitiivisella oppimismallilla edellytyksiä 

toimia monesti hyvin nuorista opiskelijoista koostuvissa ryhmissä. 

4.3 Humanistinen oppimiskäsitys 

Humanistisen oppimiskäsityksen valtakausi oli 1950–1960-luvuilla. Oppimiskäsitykseen liittyy vah-

vasti Abraham Maslow ja hänen luomansa hierarkkinen teoria motivaatiosta nähdäänkin suuntauk-

sen peruspilarina. Humanistisessa oppimiskäsityksessä opiskelija ottaa itse vastuun oppimises-

taan ja opettaja nähdään vain tukevana ja avustavana. Suuntausta on kritisoitu, koska siinä oppi-

miskäsitys määritellään itseohjautuvana ja luovana. Suuntausta on pidetty ”naiivina konstruktivis-

mina” ja sen tavoitteellisuutta on myös kyseenalaistettu, sillä painopiste on kokemisessa eikä siinä 

mitä koetaan. Myös sitä, sopiiko suuntaus ennemmin aikuisten kuin lasten oppimiseen, on pohdittu. 

(Pruuki 2013.) 
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Humanistisen oppimiskäsityksen juuret juontuvat Freudin psykoanalyysin opeista. Oppimiskäsitys 

tarkastelee oppimista kasvun mahdollisuuksien perspektiivistä. Ajatuksena on, että ihmisillä on ra-

jattomat kasvun ja kehityksen mahdollisuudet ja ihmisellä on luonnostaan oppimisen taipumus. 

(Ruohotie 2000, 112 - 115.) 

 

Humanistisen oppimiskäsityksen ominaispiirteitä ovat seuraavat: 

• Oppiminen on aktiivista ja kehittävää toimintaa, jossa korostetaan opettajan ja oppijoiden 

keskinäistä vuorovaikutusta. 

• Painopiste on oppijan persoonallisessa kasvussa ja itsensä toteuttamisessa. 

• Oppija on sisäisesti motivoitunut, hän asettaa itse tavoitteensa toiminnalleen ja hän voi 

valita itselleen parhaaksi katsomansa oppimisen muodot. 

• Opettajan rooli on ohjaaja, valmentaja ja fasilitaattori. 

• Tarkan suunnittelun sijasta etukäteen määritellään ainoastaan opetuksen suuntaviivat. 

• Arviointi kohdistuu yksilöllisiin oppimisprosesseihin ja hyödynnetään opiskelijoiden itsear-

viointia. (JAMK 2020.) 

Hypoteesi humanistisen oppimiskäsityksen soveltuvuudesta autoalan opintoihin 

Humanistisen oppimiskäsityksen hyödyntäminen itse ammatillisessa substanssiopetuksessa vai-

kuttaa mielestäni haastavalta, ellei peräti mahdottomalta. Kuten muillakin tekniikan aloilla, autoalan 

toimintamallit ovat pitkälti kansainvälisesti standardisoituja, joten kovin eriäviä yksilöllisiä toiminta-

tapoja ja itsensä toteuttamista ei ole edes mahdollista sallia jo pelkästään alan työturvallisuusnä-

kökohdista tarkasteltuna. Toisaalta nykyinen ammatillisen koulutuksen malli, jossa opiskelun pai-

nopistettä on siirretty työssäoppimiseen työpaikoilla, antaa opiskelijalle jossain määrin mahdolli-

suuksia yksilöllisesti hankkia tarvittava ammattiosaaminen (esim. oppisopimus). Mielestäni tämä 

voidaankin käsittää humanistiseksi suuntaukseksi nykyisessä toisen asteen ammatillisessa koulu-

tuksessa. Katsoisin kuitenkin, että humanistinen oppimiskäsitys soveltuu parhaiten teoreettiseen 

korkeakoulu- ja yliopisto-opiskeluun, jossa tarvittavan tiedon hankkimiselle voidaan mahdollistaa 

vapaammat toimintatavat. 
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4.4 Konstruktivistinen oppimiskäsitys 

Konstruktivistinen oppimiskäsitys alkoi muotoutua, kun muisti- ja aivotutkimusten myötä oppijan 

rooli aktiivisena tiedonrakentajana kasvoi. Konstruktivismia pidetään usein uutena oppimisnäke-

myksenä, mutta siitä on ollut pedagogista kirjallisuutta jo 1600-luvulta lähtien. (Oulun ammattikor-

keakoulu 2021.) Ajatusta uudesta oppimisnäkemyksestä perustelee ehkä se, että kiinnostus suun-

taukseen on lisääntynyt aikana, jolloin tiedon sisältö on nopeasti muuttuvaa ja opetuksessa paino-

tetaan erilaisten toimintavalmiuksien osaamista faktojen siirtämisen sijaan (Teatterikorkeakoulu 

2022). Koulutuskäytäntöjen muuttuessa nykypäivänä yhä joustavammiksi on konstruktivistinen op-

pimisnäkemys saanut yhä enemmän jalansijaa, ja sen voidaankin ajatella olevan nykypäivänä val-

lalla oleva oppimiskäsitys (Oulun ammattikorkeakoulu 2021). 

Konstruktivismia on kuvattu Maijaliisa Rauste-von Wrightin ja Johan von Wrightin toimesta seu-

raavasti:  

• Oppiminen on seurausta oppijan omasta toiminnasta. 

• Tieto jäsentyy ymmärtämisen kautta. 

• Oppimisen kannalta oleellista on sosiaalinen vuorovaikutus. 

• Uutta tietoa omaksutaan käyttämällä aiemmin opittua. 

• Sama asia voidaan tulkita ja käsittää monin eri tavoin. 

• Opetussuunnitelmassa tulisi ottaa huomioon sekä oppijan valmiudet sekä mahdollinen tie-

don muuttuvuus ja suhteellisuus. 

• Oppimisen arvioinnin tulisi olla monipuolista. (Jyväskylän ammattikorkeakoulu 2021.) 

Konstruktivistisessa oppimiskäsityksessä oppiminen tapahtuu tiedon konstruointiprosessina eli 

tieto ikään kuin rakennetaan uudelleen siirtämättä sitä suoraan sellaisenaan oppijaan. Se miten 

oppija tulkitsee uuden tiedon, on suuressa yhteydessä tämän aikaisempiin tietoihin, kokemuksiin 

ja käsityksiin opittavaan liittyen. Oppimiseen liittyy olennaisesti oma kokeilu, ongelmanratkaisu, 

ymmärtäminen sekä opittavaan asiaan liittyvät kysymykset. (Salminen & Suhonen 2008.) 

Hypoteesi konstruktivistisen oppimiskäsityksen soveltuvuudesta autoalan opintoihin 

Konstruktivistinen oppimiskäsitys voisi soveltua lähtökohtaisesti autoalan opintoihin melko samaan 

tapaan kuin kognitiivinen oppimiskäsitys. Oppijan tulisi olla oma-aloitteinen ja tietoinen omasta 
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osaamisestaan, minkä pohjalta uutta tietoa rakennetaan. Kuitenkin siinä missä kognitiivisessa op-

pimismallissa opettajan johdolla näytetty uusi opeteltava asia otetaan haltuun, vaatii konstruktivis-

tinen oppimismalli enemmän oma-aloitteisuutta ja oman tiedon käyttämistä. Näin ajatellen tässä 

opetusmenetelmässä vahvimmillaan ovat he, joilla on entuudestaan tietoa asiasta. Tästä syystä 

konstruktivistinen oppimiskäsitys ei välttämättä sovi autoalan opiskeluun yhtenäisesti kaikille, eten-

kään erilaisista oppimisvaikeuksista kärsiville opiskelijoille.  
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5 KOULUTUSKESKUS SALPAUS, VIPUSENKADUN KAMPUS 

Koulutuskeskus Salpaus on Päijät-Hämeessä sijaitseva ammatillinen oppilaitos. Sen yksiköt sijait-

sevat Lahdessa, Heinolassa ja Asikkalassa. Koulutuskeskus Salpauksessa on mahdollista suorit-

taa ammatillisen toisen asteen perustutkintoja, ammattitutkintoja, erikoisammattitutkintoja sekä 

henkilöstö- ja täydennyskoulutuksia. 

 

Koulutuskeskus Salpauksen Lahden yksikkö on jaettu neljään toimipisteeseen: Vipusenkadun 

kampus, Keskustakampus, Jokimaa ja Villähde. Vipusenkadun kampus on keskittynyt erilaisiin tek-

niikan alan koulutuksiin. Sen tarjontaan kuuluu mm. autoala, logistiikka, puuteollisuusala, kone - ja 

tuotantotekniikka, rakennusala ja taideteollisuusala. (Koulutuskeskus Salpaus 2022.) 

 

Koulutuskeskus Salpauksen Vipusenkadun kampuksella on mahdollista opiskella ajoneuvoasen-

tajan perustutkinto, jonka laajuus on 180 osaamispistettä. Tutkinnon ammatilliset pakolliset osat 

ovat ”Auton ja moottoripyörän huoltaminen” sekä ”Auton korjaaminen”. Valinnaisia opintoja ovat 

mm. ”Hydrauliikka- ja pneumatiikkajärjestelmien korjaus”, ”Sähkövarusteiden mittaus ja korjaus” ja 

”Paineilmajarrujen testaus ja korjaus”. Mahdollisia työnimikkeitä valmistumisen jälkeen ovat mm. 

kevyen tai raskaan kaluston ajoneuvoasentaja, työkoneasentaja, varaosamyyjä tai autokorjaamon 

yrittäjä. (Koulutuskeskus Salpaus 2022.) 

  

Autoalan opiskelijat suorittavat Vipusenkadun kampuksella auton ja moottoripyörän huoltamiseen 

ja korjaamiseen liittyviä teoriaopintoja sekä käytännön harjoitustehtäviä oppilaitoksen autenttisessa 

korjaamoympäristössä. Myös oppilaitoksen ulkopuolella toteutettavat työssäoppimisjaksot ovat tär-

keä osa autoalan opintoja. 
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6 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

Tutkimusryhmä koostui omasta opetusryhmästäni, jolla toteutin tutkimuksen syksyn 2021 aikana. 

Tutkimuksessa toteutetut opetustuokiot käsittelivät opetussuunnitelmaan sisältyviä aiheita, joten 

niistä ei koitunut ylimääräistä opiskeltavaa, eikä kyse siis ollut vapaaehtoisista lisätehtävistä perus-

opintojen ohella. 

 

Tutkimukseen kuului kolme yleisesti tunnettuihin oppimiskäsityksiin perustuvaa opetustuokiota. 

Tutkimusaineistoni koostui opiskelijoilla teetetyistä kunkin opetustuokion aiheeseen perustuvista 

tehtävistä, loppukokeista sekä eri opetusmenetelmiä arvioivista palautekyselyistä.  

 

Opiskelijoiden suorittamilla tehtävillä sekä palautekyselyillä pyrittiin hakemaan vastauksia opinnäy-

tetyöni tutkimuskysymyksiin. Tarkoituksena oli selvittää, mihin tutkimuksen kohteiksi valitsemiini 

oppimiskäsityksiin perustuvat opetusmenetelmät osoittautuivat opiskelijoiden tekemien tehtävien 

ja kokeiden perusteella parhaiten oppimista ja osaamista tukeviksi. Lisäksi halusin selvittää opis-

kelijoiden palautekyselyiden pohjalta, mitkä opetusmenetelmät opiskelijat kokivat mielekkäimmiksi 

ja korreloivatko nämä kaksi seikkaa, oppimista tukeva ja mielekkääksi koettu opetusmenetelmä, 

keskenään. Palautekysely on esitetty tutkimuksen liitteessä 1. 

 

Kunkin opetustuokion päätteeksi opiskelijat täyttivät palautekyselyn. Tutkimuksessa on otettu huo-

mioon eettinen kanta siten, että kaikki opiskelijoilta kerätyt vastaukset olivat täysin nimettömiä eikä 

ketään voitu tunnistaa antamistaan vastauksista. 

 

Jokainen oppimiskäsitykseen perustuva opetustuokio oli tarkoitus toteuttaa mahdollisimman yksin-

kertaisesti tuoden samalla selkeästi esiin kunkin oppimiskäsityksen pääpiirteet. Tutkimukseeni tar-

vittavan aineiston keräämiseen kului noin 5 kuukautta. Koska pidetyt opetustuokiot perustuivat eri 

oppimiskäsityksiin, niiden toteutukset erosivat toisistaan monin tavoin.  

 

Humanistiseen oppimiskäsitykseen kuuluu perusajatuksena itsensä toteuttaminen ja luova toi-

minta. Kuten edellä mainitsin, autoalan toimintamallit ovat pitkälti kansallisesti ja kansainvälisesti 

standardisoituja, joten kovin yksilöllisiä toimintatapoja ja itsensä toteuttamista ei ole mahdollista 
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autoalan opetus- ja tuotantoympäristössä toteuttaa. Tästä syystä päätin rajata kyseisen oppimis-

käsityksen empiirisen tutkimukseni ulkopuolelle lähtökohtaisesti autoalan ammatillisiin opintoihin 

huonosti soveltuvana. 

6.1 Behavioristiseen oppimiskäsitykseen perustuvat opetusmenetelmät 

Behavioristiseen oppimiskäsitykseen perustuva opetustuokio oli luonteeltaan teoriaopetusta. Ai-

heena kyseisessä opetustuokiossa oli auton jarruputken päätteen teko. Opetus tapahtui sekä luok-

kahuoneessa että autotyösalissa, joissa opiskelijat seurasivat antamaani opetusta. Opetustuokio 

sisälsi sekä yleistä tietoa jarruputkiston rakenteesta sekä sen tehtävistä että käytännön esimerkin 

jarruputken päätteen teosta. Opiskelijoiden tehtävänä behavioristiseen oppimiskäsitykseen perus-

tuvassa opetustuokiossa oli seurata antamaani esimerkkiä siten, että he pystyisivät rakentamaan 

jarruputken päätteen opetustuokioni jälkeen omatoimisesti. Opetustuokion päätteeksi jokainen 

opiskelija teki jarruputken päätteen loppukokeena. Hyväksytyn suorituksen kriteerit ilmoitettiin opis-

kelijoille ennen loppukoetta. Pidin opiskelijoiden suorituksista taulukkoa. Opetustuokion rakenne 

on kuviossa 5. 

 

 

KUVIO 5. Behavioristisen opetustuokion rakenne havainnollistavana kaaviona 



  

28 

Kuvassa 1 autoalan opiskelija on rakentamassa jarruputken päätettä behavioristiseen oppimiskä-

sitykseen perustuvassa opetustuokiossa. 

 

 
KUVA 1. Autoalan opiskelija rakentamassa jarruputken päätettä  
 

 

 

Jarruputken päätteen teki hyväksytysti 60 % opiskelijoista. Vastaavasti 40 % ei läpäissyt loppu-

koetta (kuvio 6).  

 

 
KUVIO 6. Jakauma opiskelijoiden suorituksista behavioristisen oppimistuokion loppukokeessa 
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Palautekyselyiden tulokset perustuivat opiskelijoiden mielipiteeseen pidetystä opetustuokiosta. Pa-

lautekysely oli paperilomake, joka jaettiin opiskelijoille opetustuokion päätteeksi. Palautekyselyn 

tavoitteena oli hakea vastausta siihen, miten opiskelijat itse kokivat kyseisen opetustuokion sovel-

tuneen oman oppimisensa tehostamiseen. Tuloksista tehtiin johtopäätöksiä, joita verrattiin loppu-

kokeiden tuloksiin. Palautekyselyiden vastausten jakauma on esitetty väite kerrallaan.  

 

Väite 1: ”Koin opetusmenetelmän mielekkääksi”. Suurin osa vastauksista (92 %) painottui välille 

täysin samaa mieltä – melko samaa mieltä. 8 % vastaajista oli täysin eri mieltä väitteen kanssa. 

Kukaan ei ollut väittämän kanssa melko eri mieltä (kuvio 7).  

 

 

 
KUVIO 7. Vastauksien jakauma palautekyselylomakkeen väitteeseen 1 

 

 

Väite 2: ”Koen oppineeni kyseisellä tavalla tehokkaasti”. Kuviosta 8 nähdään, että 69 % vastan-

neista oli täysin samaa mieltä väitteen kanssa. 23 % oli melko samaa mieltä ja loput 8 % täysin eri 

mieltä. Kukaan ei ollut väittämän kanssa melko eri mieltä. 

 

46 %

46 %

0 %
8 %

Koin opetusmenetelmän mielekkääksi

täysin samaa mieltä melko samaa mieltä melko eri mieltä täysin eri mieltä
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KUVIO 8. Vastauksien jakauma palautekyselylomakkeen väitteeseen 2 

 

 

Väite 3: ”Opetusmateriaali oli helposti ymmärrettävissä”. Kuviosta 9 nähdään, että 69 % oli täysin 

samaa mieltä väitteen kanssa. Melko samaa mieltä oli 23 %. Loput 8 % oli täysin eri mieltä. Kukaan 

ei ollut väitteen kanssa melko eri mieltä.  

 
 

 
KUVIO 9. Vastauksien jakauma palautekyselylomakkeen väitteeseen 3  

 

Väite 4: ” Toivon jatkossa lisää samankaltaista opetusta”. Vastauksien perusteella behavioristiseen 

oppimiskäsitykseen perustuvia opetustuokioita toivottiin enemmistön mielestä käytettäväksi myös 

jatkossa. Väitteet täysin samaa mieltä – melko samaa mieltä saivat eniten kannatusta, kumpikin 46 
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31 

%. Loput 8 % oli väitteen kanssa täysin eri mieltä, eikä tässäkään tapauksessa kukaan ollut väitteen 

kanssa melko eri mieltä (kuvio 10).  

 

 
KUVIO 10. Vastauksien jakauma palautekyselylomakkeen väitteeseen 4 

 

 

Palautekyselyissä oli mahdollista antaa myös vapaaehtoista sanallista palautetta. Saadut palaut-

teet eivät kuitenkaan sisällöiltään liittyneet oppimistuokioiden aiheeseen eivätkä näin olleet tutki-

mukseni kannalta relevantteja. 

 

6.2 Kognitiiviseen oppimiskäsitykseen perustuvat opetusmenetelmät 

Kognitiiviseen oppimiskäsitykseen perustuvassa opetustuokiossa oli aiheena työntömitan käyttö. 

Se koostui kahdesta osasta: itsenäisesti opiskeltavasta oppimateriaalista sekä käytännössä toteu-

tetusta työntömitan käytöstä. Käytännön toteutus tapahtui koulun luokkatiloissa. Tässäkin tapauk-

sessa pidin opiskelijoiden suorituksista taulukkoa. 
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Alla on havainnollistava kaavio kognitiivisen opetustuokion rakenteesta (kuvio 11). 

 

 

 

KUVIO 11. Kognitiivisen opetustuokion rakenne kaaviona 

 

 

Työntömitan käytön käytännön osuuden yhteydessä kysyin opiskelijalta, oliko tämä lukenut anne-

tun materiaalin vaiko ei. Taulukon 1 avulla pyrin tuomaan selkeästi esiin opiskelijoiden suoritukset 

sekä sen, oliko oppimateriaali opiskeltu itsenäisesti. 
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TAULUKKO 1. Opiskelijan perehtyminen työntömitan käyttöön ja käytännön kokeessa menestymi-

nen 

 

 
 

  

Taulukon 1 perusteella voidaan nähdä, että 27 % opiskelijoista luki materiaalin ja läpäisi kokeen. 

Opiskelijoita, jotka eivät olleet lukeneet materiaalia, mutta läpäisivät kokeen, oli 13 %. Materiaalin 

lukeneita mutta ei koetta läpäisseitä oli 33 %. Opiskelijoita, jotka eivät olleet lukeneet materiaalia 

eivätkä läpäisseet koetta, oli 27 %. Tulosten perusteella voidaan sanoa, että oppimateriaalin opis-

kelun laatu ei välttämättä vastannut kokeeseen tarvittavaa osaamista. Omatoiminen opiskelu ei siis 

tuota parhaimpia tuloksia oppimisen kannalta. 

 

Kuvassa 2 autoalan opiskelija on opiskelemassa työntömitan käyttöä kognitiiviseen opetusmene-

telmään perustuvassa opetustuokiossa. 

 

 
 

KUVA 2. Autoalan opiskelija suorittamassa työntömitan käytännön koetta 
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Palautekyselyiden tulokset perustuivat opiskelijoiden mielipiteeseen pidetystä opetustuokiosta. Pa-

lautekyselylomake oli sama kuin behavioristisessa opetustuokiossa ja se jaettiin opiskelijoille ope-

tustuokion päätteeksi.  

 

Väite 1: ”Koin opetusmenetelmän mielekkääksi”. Kuviosta 12 nähdään, että 22 % vastanneista oli 

täysin samaa mieltä väitteen kanssa. Enemmistö (57 %) oli melko samaa mieltä opetustavan mie-

lekkyydestä. 14 % oli melko eri mieltä ja loput 7 % täysin eri mieltä. 

 

 
KUVIO 12. Vastauksien jakauma palautekyselylomakkeen väitteeseen 1 

 

 

Väite 2: ”Koen oppineeni kyseisellä tavalla tehokkaasti”. Vain 7 % oli väitteen kanssa täysin samaa 

mieltä. Enemmistö, eli 64 % oli väitteen kanssa melko samaa mieltä. 22 % vastaajista oli melko eri 

mieltä ja loput 7 % täysin eri mieltä (kuvio 13). 

 

 
KUVIO 13. Vastauksien jakauma palautekyselylomakkeen väitteeseen 2 
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Väite 3: ”Opetusmateriaali oli helposti ymmärrettävissä”. Kuviosta 14 nähdään, että 29 % vastaa-

jista oli täysin samaa mieltä väitteen kanssa. Enemmistö eli 50 % oli melko samaa mieltä. 14 % oli 

melko eri mieltä ja loput 7 % täysin eri mieltä.  

 

 

 
KUVIO 14. Vastauksien jakauma palautekyselylomakkeen väitteeseen 3 

 

 

Väite 4: ” Toivon jatkossa lisää samankaltaista opetusta”. 22 % vastaajista oli väitteen kanssa täy-

sin samaa mieltä ja 50 % melko samaa mieltä. Loput 28 % jakautui tasan väitteiden melko eri mieltä 

-  täysin eri mieltä kesken (kuvio 15).  

 

KUVIO 15. Vastauksien jakauma palautekyselylomakkeen väitteeseen 4 
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Palautekyselyissä oli mahdollista antaa myös vapaaehtoista sanallista palautetta, joka sisälsi mm. 

seuraavaa: 

• Ihan toimiva opiskelutapa oli. 

• Kyllä siis asioita on itekkin kivaa tehdä mutta esim. mitan oppiminen on vaikee kuvien 

kautta. 

• Oikein mielekäs tapa opiskella, koska tekemällä oppii eikä katsomalla vierestä. 

• Ihan jees oli. 

 

Kognitiiviseen oppimiskäsitykseen liittyy olennaisesti oppijan itsearviointi omasta oppimisestaan ja 

sen laadusta. Tästä syystä kyseinen opetustuokio sisälsi palautekyselyn ohella myös itsearvioin-

nin, jonka jokainen opetustuokiolle osallistunut opiskelija täytti. Itsearviointilomake on esitetty tutki-

muksen liitteessä 2. 

 

Itsearvioinnin kysymysten avulla opiskelijat pääsivät itse arvioimaan omaa oppimistaan ja sitä, mi-

ten kyseinen opetusmenetelmä soveltui omaan oppimiseen. Arvosanat kyselyssä annettiin as-

teikolla 4 - 10. Itsearvioinnin vastausten perusteella laskin keskiarvot kullekin kysymykselle (tau-

lukko 2) ja täten helpotin vastausten kokonaiskuvan hahmottamista.  

 

TAULUKKO 2. Opiskelijoiden kognitiivisen opetustuokion itsearviointi 

 
 

Alimman keskiarvon sai väittämä ”Olen perehtynyt oppimateriaaliin”. Kuvion 14 mukaan loppuko-

keeseen osallistuneista oppimateriaalin oli opiskellut 60 % opiskelijoista eli suurin osa, mikä on 

ristiriidassa väittämän keskiarvon kanssa. Toisaalta väittämässä saattaa olla opiskelijoiden kesken 

tulkintaeroja. Opiskelijat, jotka ovat ilmoittaneet loppukokeen yhteydessä opiskelleensa oppimate-

riaalin, ovat saattaneet opiskelun sijaan vain vilkaista sitä, ja se näkyy opiskelijoiden itsearvioin-

nissa heikkona arvosanana. 

 

Väittämä ”Omatoiminen itseopiskelu sujuu minulta” oli 7,78 keskiarvolla toiseksi suurin. 40 % opis-

kelijoista ilmoitti loppukokeen yhteydessä jättäneensä oppimateriaalin lukematta. Oppimateriaalin 



  

37 

lukeneita ja kokeen läpäisseitä oli 27 % opiskelijoista. 13 % opiskelijoista jätti oppimateriaalin luke-

matta mutta kuitenkin läpäisi kokeen. Tästä voidaan päätellä, että itseopiskeltava materiaali voi olla 

vaikea sisäistää itsenäisesti. 

 

Arvioitaessa opiskelijoiden omaa motivaatiota kysymyksellä ”Kuinka motivoiva oppimistapa oli” 

saatiin keskiarvoksi 7,35, joka on taulukon toiseksi alhaisin. Tästä voidaan päätellä itsenäisen opis-

kelun olevan opiskelijoiden mielestä epämieluisa tapa oppia.  

 

Opiskelijoiden itsearvio omasta oppimisesta eli kohta ”Opin mielestäni asian” sai korkeimman kes-

kiarvon. Tulos on ristiriidassa loppukokeen tulokseen. Kokeeseen osallistuneista sen läpäisi aino-

astaan 40 %. 

 

Verrattaessa opiskelijoiden arviointia omasta osaamisestaan sekä tuloksia todellisesta osaami-

sesta loppukokeessa voidaan tehdä johtopäätös, että oman osaamisen arviointi on melko haasta-

vaa, sillä tulosten välillä ei ole kovinkaan suurta yhteyttä. 

 

6.3 Konstruktivistiseen oppimiskäsitykseen perustuvat opetusmenetelmät 

Konstruktivistiseen oppimiskäsitykseen perustuvassa opetustuokiossa oli tavoitteena oppia neli-

tahtimoottorin työvaiheet eli työkierto. Jaoin opetusryhmäni sattumanvaraisesti pienempiin, enin-

tään 5 henkilön ryhmiin ja jokaiselle ryhmälle jaettiin tietokone. Ryhmät saivat itsenäisesti valita 

käyttämänsä oppimateriaalin ja puhuminen luokkahuoneessa oli sallittua. Ryhmätyöskentelylle oli 

varattu aikaa noin 1 tunti. Poikkeuksena muihin tutkimukseni opetustuokioihin konstruktivistiseen 

oppimiskäsitykseen perustuva opetustuokio ei sisältänyt käytännön opetusta, vaan opittua mitattiin 

itsenäisesti suoritetulla kirjallisella kokeella (liite 3). Kirjallisen kokeen aikana oppimateriaalien 

käyttö oli kielletty.  

 

Aluksi jaoin jokaiselle pienryhmälle kirjalliset ohjeet opetustuokion kulusta, opiskeltavasta aiheesta 

ja tuokion tavoitteista (kuva 3): 
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KUVA 3. Konstruktivistisen opetustuokion kirjalliset toimintaohjeet 
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 Kuviossa 16 on havainnollistettu kaaviona konstruktivistisen opetustuokion kulku. 

 

KUVIO 16. Konstruktivistisen opetustuokion kulku 

Kuvassa 4 opiskelijat ovat opiskelemassa nelitahtimoottorin työkiertoa konstruktivistiseen opetus-

menetelmään perustuvassa opetustuokiossa.  

 

 
KUVA 4. Autoalan opiskelijaryhmä opiskelemassa nelitahtimoottorin työkiertoa 
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Nelitahtimoottorin työkierron loppukokeen suoritti hyväksytysti 63 % opiskelijoista. Vastaavasti 37 

% ei läpäissyt koetta (kuvio 17).   

 

 
KUVIO 17. Jakauma opiskelijoiden suorituksista konstruktivistisessa loppukokeessa 

 

 

Palautekyselyiden tulokset perustuivat opiskelijoiden mielipiteeseen pidetystä opetustuokiosta. 

Palautekyselylomake oli sama kuin aikaisemmissa opetustuokioissa ja se jaettiin opiskelijoille lop-

pukokeen jälkeen.  

 

Väite 1: ”Koin opetusmenetelmän mielekkääksi”. Kuviosta 18 nähdään, että 31 % vastaajista oli 

täysin samaa mieltä. Suurin osa (44 %) oli väittämän kanssa melko samaa mieltä. Puolestaan 19 

% oli melko eri mieltä ja loput 6 % täysin eri mieltä. 

 

 
KUVIO 18. Vastauksien jakauma palautekyselylomakkeen väitteeseen 1 
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Väite 2: ”Koen oppineeni kyseisellä tavalla tehokkaasti”. Kuviossa 19 vastaajista 25 % oli täysin 

samaa mieltä. Tässäkin suurimman kannatuksen (44 %) sai väite melko samaa mieltä. 25 % oli 

väitteen kanssa melko eri mieltä ja 6 % täysin eri mieltä. 

 

 

 
KUVIO 19. Vastauksien jakauma palautekyselylomakkeen väitteeseen 2 

 

Väite 3: ”Opetusmateriaali oli helposti ymmärrettävissä”. Konstruktivistiseen oppimiskäsitykseen 

perustuva opetusmenetelmä koettiin helposti ymmärrettäväksi. 25 % oli siitä täysin samaa mieltä 

ja 63 % melko samaa mieltä. Loput 12 % jakautuivat tasan väitteiden melko eri mieltä – täysin eri 

mieltä kesken (kuvio 20).  

 

 

 
KUVIO 20. Vastauksien jakauma palautekyselylomakkeen väitteeseen 3 
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Väite 4: ” Toivon jatkossa lisää samankaltaista opetusta”. Kuviosta 21 nähdään, että 19 % oli väit-

teen kanssa täysin samaa mieltä ja 44 % melko samaa mieltä. Kuitenkin jopa 37 % oli väitteen 

kanssa melko eri mieltä. Kukaan ei ollut väitteen kanssa täysin eri mieltä.  

 

 
KUVIO 21. Vastauksien jakauma palautekyselylomakkeen väitteeseen 4 

 

 

Palautekyselyissä oli mahdollista antaa myös vapaaehtoista sanallista palautetta.  

• Kivaa vaihtelua. 

• Juu kait on hyvä. 

• En opi helposti lukemalla, opin paremmin tekemällä. 

• Ihan ok, voitas kyllä käydä asioita myös yhdessä läpi. 

• Hyvä tapa tämä on, koska teoriatunnit on aika väsyttäviä. Mutta tekemällä oppii parhaiten. 

• Ryhmässä opiskelu oli ihan mielekästä. 

 

Vastauksien yhteenveto 

 

Verrattaessa palautekyselylomakkeen väittämää 1 ”Koin opetusmenetelmän mielekkääksi” on eri 

opetusmenetelmien välillä hieman eroja. 92 % vastanneista koki behavioristiseen oppimiskäsityk-

seen perustuvan opetustuokion mielekkääksi asteikolla täysin samaa mieltä – melko samaa mieltä. 

Vastaavien asteikkojen kannatus oli kognitiivisessa opetustuokiossa 79 % ja konstruktivistisessa 

opetustuokiossa 75 %. Näin ollen behavioristiseen oppimiskäsitykseen perustuva opetustuokio sai 

opiskelijoilta positiivisimmat palautteet käytettyjen opetusmenetelmien mielekkyydessä. 
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Behavioristiseen oppimiskäsitykseen perustuva opetustuokio koettiin myös tehokkaimmaksi ta-

vaksi oppia, kun otetaan huomioon asteikot täysin samaa mieltä – melko samaa mieltä. Vastan-

neista 92 % koki kyseisen tavan tehokkaaksi. Kognitiiviseen oppimiskäsitykseen perustuvassa 

opetustuokiossa vastanneista 86 % koki sen tehokkaaksi ja konstruktivistiseen oppimiskäsitykseen 

perustuvassa opetustuokiossa puolestaan 69 %. 

 

Opetusmateriaalin ymmärrettävyydessä oppimiskäsitysten sijoitus hieman muuttuu. Behavioristi-

seen oppimiskäsitykseen perustuvassa opetustuokiossa 92 % vastaajista oli sitä mieltä, että ope-

tusmateriaali oli helposti ymmärrettävissä. Kognitiiviseen oppimiskäsitykseen perustuvassa ope-

tustuokiossa tätä mieltä oli 79 %. Puolestaan konstruktivistiseen oppimiskäsitykseen perustuva 

opetustuokio sai kannatusta 88 %. 

 

Väite 4 ”Toivon jatkossa lisää samankaltaista opetusta” sai eniten kannatusta behavioristiseen op-

pimiskäsitykseen perustuvassa opetustuokiossa. Tätä mieltä oli 92 % vastanneista. Kognitiiviseen 

oppimiskäsitykseen perustuvassa opetustuokiossa kannatusta opetuksen toteuttamisesta jatkossa 

sai 72 %. Puolestaan konstruktivistiseen oppimiskäsitykseen perustuva opetustuokio sai äänimää-

räkseen 63 %. 
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7 TULOKSET JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäytetyöni päätavoitteena oli löytää oppimista ja osaamista tukevia opetusmenetelmiä toisen 

asteen ammatilliseen opetukseen. Opetusmenetelmät perustuvat tunnettuihin oppimiskäsityksiin. 

Tässä luvussa pohdin opinnäytetyöni tuloksia ja vastaan esittämiini tutkimuskysymyksiin. 

 

 TK 1: Mihin oppimiskäsityksiin pohjautuvat opetusmenetelmät tukevat parhaiten oppimista 

ja osaamista toisen asteen ammatillisessa opetuksessa?  

 

Koulutuskeskus Salpauksen autoalalle hakeutuu vuosittain suuri määrä opiskelijoita. Hakijoita tulee 

sekä yhteishaun että harkinnanvaraisen haun kautta. Opiskelijoiden ikäjakauma, ammatillinen 

tausta ja oppimiseen vaikuttavat henkilökohtaiset ominaisuudet vaihtelevat suuresti, mikä luo tiet-

tyjä haasteita opetukseen. Vaikka tavoitteena on yksilön henkilökohtaisten ominaisuuksien huomi-

oiminen opetuksessa, se on usein hyvin haastavaa toteuttaa jo pelkästään suurten ryhmäkokojen 

takia.  

  

Eri oppimiskäsityksiin perustuvat opetusmenetelmät saivat varsin positiivista palautetta opiskeli-

joille tekemieni palautekyselyiden pohjalta. Positiivisimmat palautteet sai behavioristiseen oppimis-

käsitykseen perustuva opetustuokio, jossa jokainen palautekyselyn väittämä sai asteikolla melko 

samaa mieltä - täysin samaa mieltä 92 % äänistä. Kognitiiviseen oppimiskäsitykseen perustuva 

opetustuokio sai puolestaan toiseksi parhaimmat palautteet opetusmateriaalin mielekkyyttä käsit-

televää väittämää lukuun ottamatta. Siinä konstruktivistiseen oppimiskäsitykseen perustuva ope-

tustuokio sai positiivisemmat palautteet. Kyselyn muissa väittämissä konstruktivistinen opetus-

tuokio sai matalimmat kannatukset asteikolla täysin samaa mieltä – melko samaa mieltä.  

 

Verrattaessa eri oppimiskäsityksiin perustuvien opetustuokioiden loppukokeita on tulos päinvastai-

nen palautekyselyihin nähden. Behavioristinen ja kognitiivinen opetustuokio saivat palautekyselyi-

den pohjalta positiivisimmat palautteet, mutta konstruktivistisen opetustuokion loppukoe keräsi 

puolestaan parhaimmat tulokset: peräti 63 % läpäisi kokeen. Tulosten jakauma on sama beha-

vioristisessa ja kognitiivisessa loppukokeessa, joissa molemmissa kokeen läpäisi 40 % opiskeli-

joista.  
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Behavioristiseen oppimiskäsitykseen perustuva opetustuokio toteutettiin teoriaopetuksena, 

jonka jälkeen aiheesta pidettiin loppukoe. Vaikka opetus tapahtuikin opettajajohtoisesti, oli loppu-

koe järjestetty käytännön tekemisenä, mikä voi selittää opetusmenetelmän palautekyselyn positii-

viset tulokset. Siitä huolimatta, että opiskelijat antoivat pääsääntöisesti positiivista palautetta kysei-

sestä opetusmenetelmästä, he eivät pärjänneet kovinkaan hyvin loppukokeessa. Tämä poikkesi 

siinä mielessä tekemästäni hypoteesista, että itse toteutuksen sujuvuudesta ja opiskelijoiden posi-

tiivisista palautteista huolimatta opetusmenetelmä ei tuottanut odottamiani tuloksia. 

 

Kognitiiviseen oppimiskäsitykseen perustuvaa opetustuokiota arvioitiin palautekyselyn pohjalta 

toimivaksi tavaksi oppia. Tästä huolimatta opetustuokion loppukokeen tulokset olivat melko heikot, 

sillä alle puolet (40 %) läpäisi kokeen. Palautekyselyn tuloksiin on voinut mahdollisesti vaikuttaa 

opiskelijan oma päätösvalta opiskeluajankohdasta, sillä materiaali oli jaettu opiskelijoille 3 päivää 

aikaisemmin ennen loppukoetta. Opiskelijoiden vastuu omasta oppimisestaan ei kuitenkaan tuot-

tanut hyviä tuloksia, sillä suuri osa oli jättänyt materiaalin lukematta. Lisäksi monet materiaalin lu-

keneista eivät siitä huolimatta läpäisseet koetta. Hypoteesissani arvioin, että opetusryhmäni opis-

kelijoiden nuoren iän takia heillä ei ole välttämättä valmiuksia kyseisen oppimiskäsityksen vaatimiin 

taitoihin. Tulokset puhuivat hypoteesini puolesta.  

 

Konstruktivistiseen oppimiskäsitykseen perustuvaa opetustuokiota ja sen toimivuutta voi pohtia 

monesta eri näkökulmasta. Opetustuokion alkuosan toteuttaminen ryhmätyönä sai aikaan monen-

laisia vaikutuksia itse oppimisessa. Opiskelijoilla oli mahdollisuus keskustella aiheesta, sekä auttaa 

toisiaan mm. hyväksi havaitun opetusmateriaalin löytämisessä tai vaikeaksi koettujen asioiden ym-

märtämisessä. Toisaalta toteutustapa saattoi laajentaa yksittäisen opiskelijan vastuuta omasta op-

pimisestaan myös toisen henkilön oppimiseen. Konstruktivistiseen oppimiskäsitykseen perustu-

vaan opetustuokioon ei muista tutkimukseni opetustuokioista poiketen kuulunut käytännön kautta 

oppimista ja tekemistä. Opiskelu perustui kirjallisen aineiston lukemiseen ja loppukoekin järjestet-

tiin kirjallisena, mikä saattoi vaikuttaa opiskelijoiden antamiin muita opetustuokioita negatiivisem-

piin palautteisiin opetustuokion mielekkyydestä. Tämä tuli ilmi myös sanallisen palautteen kautta: 

“En opi helposti lukemalla, opin paremmin tekemällä”. Tulos oli toisaalta yhteneväinen hypoteesini 

kanssa, jossa arvioin, ettei konstruktivistinen oppimiskäsitys välttämättä sovellu kaikille opiskeli-

joille, sillä 37 % opiskelijoista ei läpäissyt loppukoetta. Olennaisin ja tärkein havainto on kuitenkin, 

että kyseiseen oppimiskäsitykseen perustuva opetustuokio sai kaiken kaikkiaan aikaan selkeästi 

parhaimmat oppimistulokset.  
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Palautekyselyiden ja loppukokeiden tulosten perusteella on mahdollista havaita, etteivät opiskeli-

joiden omat kokemukset opetustuokion mielekkyydestä ole välttämättä yhteydessä itse oppimi-

seen. Behavioristiseen ja kognitiiviseen oppimiskäsityksiin perustuvat opetustuokiot saivat positii-

vista palautetta, vaikka itse loppukokeet eivät sujuneetkaan kovin mallikkaasti, sillä molemmissa 

alle puolet osallistuneista läpäisi kokeen. Puolestaan konstruktivistiseen oppimiskäsitykseen pe-

rustuva opetustuokio sai kahteen muuhun opetustuokioon verrattuna negatiivisemmat palautteet, 

mutta loppukokeeseen osallistuneista 63 % läpäisi sen. Opiskelijat siis eivät välttämättä itse osaa 

arvioida luotettavasti sitä, mikä auttaa heitä oppimaan parhaiten. Loppukokeiden perusteella toimi-

vin tapa oppia oli konstruktivistiseen oppimiskäsitykseen perustuva opetustuokio.  

 

TK 2: Kuinka voin soveltaa oppimista ja osaamista tukevia opetusmenetelmiä Koulutuskes-

kus Salpauksen autoalan ammatillisessa opetuksessa? 

 

Pohdittaessa sitä, miten oppimista ja osaamista tukevia opetusmenetelmiä voitaisiin soveltaa Kou-

lutuskeskus Salpauksen autoalan ammatillisissa opinnoissa, on vastaus tutkimukseni pohjalta 

melko yksinkertainen: panostamalla sosiaalista vuorovaikutusta korostaviin opetusmenetelmiin. 

Erinomainen keino sosiaalisen vuorovaikutuksen lisäämiseen oppimistilanteessa on ryhmätyös-

kentely, joka on olennainen osa oppimisprosessia myös konstruktivistisessa oppimiskäsityksessä. 

Tällä tavoin opiskelijat pääsevät vaihtamaan ajatuksia, oikaisemaan väärinkäsityksiä ja tuomaan 

omaa osaamistaan esiin opettamalla muita. Sosiaalinen vuorovaikutus siis laajentaa opiskelijan 

vastuuta omasta oppimisesta myös toisten oppimiseen. Lisäksi opiskelijan päätäntävalta oppima-

teriaalin valitsemisessa saattaa auttaa löytämään itsensä ja ryhmänsä kannalta parhaiten sopivan 

tavan oppia. 

 

Olen tiivistänyt ja avannut neljällä pääkohdalla oman opetusryhmäni opetuksen kannalta ryhmä-

työskentelyn rakennetta. Malli pohjautuu Hellströmin, Johnsonin, Leppilammen ja Sahlbergin kir-

jaan ”Yhdessä oppiminen”. Malli sopiikin mielestäni mainiosti toisen asteen ammatillisen autoalan 

opintoihin käytettäväksi.  

 

1. Oppimisympäristön luominen, lämmittely ja kokemusten kartoittaminen 

 
Hyvän oppimisympäristön luominen on edellytys tehokkaalle oppimiselle. Tähän kuuluu mm. ryh-

mäjakojen tekeminen ja aikataulutus. Mitä enemmän opiskelija saa itse vapautta valita esimerkiksi 
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käytettävää oppimateriaalia, sitä paremmin oppiminen usein tapahtuu. Oppimateriaali voisi olla esi-

merkiksi verkkosivut tai julkaisut. Lämmittely ja kokemusten kartoittaminen pitää sisällään aihee-

seen johdattamista. Ensin kerrotaan aiheesta yleistä tietoa ja kysytään opiskelijoilta omia koke-

muksia ja aikaisempaa tietoa aiheeseen liittyen. Opiskelija tuntee näin tulleensa kuulluksi ja huo-

matuksi, mikä motivoi opiskelijaa suoriutumaan opetustilanteista paremmin. (Hellström ym. 2016, 

133.) 

 

2. Motivoituminen ja yhteistoiminnallinen työskentely 

 

Kun opiskelija saa tuoda esiin oman näkemyksensä ja tietämyksensä aiheeseen liittyen, hänen 

motivaationsa aihetta kohtaan todennäköisesti kasvaa. Lisäksi opiskelijan lähtötason kartoittami-

nen on tärkeässä roolissa opiskelijan motivoimisessa. Käydään siis läpi se, mitä opiskelija tietää 

ennestään ja mitä hän mahdollisesti haluaisi tietää aiheesta. Kun motivoituminen on kohdallaan, 

päästään yhteistoiminnallisen työskentelyn vaiheeseen. Päätavoitteena on toimia yhdessä niin, 

että jokaisen opiskelijan tavoite on lisätä oman tietämyksen ohella myös toisen tietämystä. Oleel-

lista tavoitteen toteutumiseksi on tärkeäksi ja arvostetuksi tulemisen tunne ryhmän jäsenenä. Po-

sitiiviset kokemukset itsestä ryhmän jäsenenä luodaan jo lämmittelyn ja kokemusten kartoittamisen 

yhteydessä opettajajohtoisesti. Mitä parempaa ja laadukkaampaa ryhmätyöskentely on, sitä itse-

ohjautuvammaksi se muuttuu. Parhaassa tapauksessa ryhmän sisällä muodostuu työnjako, ja 

opettaja toimii vain prosessin ohjaajana. Oleellista on vastuu oman oppimisen lisäksi muiden oppi-

misesta. (Hellström ym. 2016, 135 - 136.) 

 

3. Reflektointi, kokemusten jakaminen ja tavoitteiden saavuttamisen arviointi 

 
Opitun jakaminen ja etenemisen ilmoittaminen auttaa muita omassa toiminnassaan. Tavoitteena 

on auttaa toinen toistaan onnistumaan paremmin. Toisen oppima asia voi auttaa muitakin oppi-

maan uutta sekä tekemään uudenlaisia oivalluksia. Tässäkin vaiheessa tärkeäksi seikaksi nousee 

oman oppimisen edistämisen ohella toisten oppimisen edistäminen. Ihanteellista on hyvän oppi-

misympäristön hengen ylläpitäminen. On myös tärkeää ymmärtää itse sitä, miksi kyseinen tapa 

oppia toimii mahdollisesti paremmin kuin jokin muu tapa, miltä ylipäänsä opiskelu kyseisellä tavalla 

tuntui ja millainen rooli itsellä oli ryhmän oppimisen edistämisen kannalta.  Lisäksi jo opitun pohjalta 

on hyvä hahmottaa sitä, minkä asian oppimista voisi syventää jatkossa. Palautetta ryhmän oppimi-

sesta voidaan antaa sekä muiden ryhmien, mutta myös opettajan osalta. (Hellström ym. 2016, 137 

- 141.) 
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4. Johtopäätösten tekeminen ja jatkon suunnittelu 

 

Hyvään opetukseen kuuluu ikään kuin jatkumon muodostaminen opittavaan liittyen. Siinä opetus-

tuokioiden aiheet ja toteutustavat liittyvät sulavasti toisiinsa, jolloin opiskelijan on helpompi muo-

dostaa opitusta kokonaisuus ja tällä tavoin pitää motivaatiota sitä kohtaan yllä. Hyvä keino olisi 

esimerkiksi kertoa ja suunnitella yhdessä seuraavan tunnin aiheita ja toteutustapaa. Mitä enemmän 

opiskelijat tietävät käytettävistä opetusmenetelmistä ja saavat vaikuttaa omaan oppimiseensa, sitä 

paremmin ja tehokkaammin oppiminen usein sujuu. (Hellström ym. 2016, 141 - 142.) 

 

Sosiaalisen vuorovaikutuksen ohella oppimisen tehokkuutta lisää mielestäni eri opetusmenetel-

mien yhdistäminen. On lähes mahdotonta ajatella, että olisi vain yksi toimiva tapa oppia. Tutkimuk-

seni keskittyi oppimistuloksiin oman opetusryhmäni kannalta, joten on tärkeää muistaa yksilöiden 

erilaisuus oppijoina. Mikäli opetukseen liitetään piirteitä eri opetusmenetelmistä, jokainen yksilö tu-

lee paremmin huomioiduksi. Tällä tavoin opiskelu on monipuolista ja opittavasta asiasta saa uutta 

tietoa eri näkökulmista.  

 

Nykyaikana sosiaalinen vuorovaikutus on keskeisessä roolissa opetussuunnitelmia laadittaessa ja 

koulutuksessa panostetaan kommunikointitaitoihin jo peruskoulutasolla (kuvio 27). 

 

 

KUVIO 27. Taulukko perusopetuksen yhdessä toimimisen kuvaamisesta opetussuunnitelman pe-

rusteissa (Hellström ym. 2016, 61). 
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8 POHDINTA 

Opinnäytetyöni päätavoitteena oli löytää oppimista ja osaamista tukevia opetusmenetelmiä toisen 

asteen ammatilliseen opetukseen. Opetusmenetelmät perustuivat tunnettuihin oppimiskäsityksiin. 

Tutkimuksen toisena tavoitteena oli oppimista ja osaamista tukevien opetusmenetelmien sovelta-

minen Koulutuskeskus Salpauksen autoalan ammatillisessa opetuksessa. Tutkimusmenetelmä 

opinnäytetyössäni oli empiirinen tutkimus. Opinnäytetyössäni oli käytössä alan kirjallisuutta, verk-

kojulkaisuja sekä tekemiäni erilaisia opiskelijoille suunnattuja kyselypohjia. Lisäksi eri oppimiskäsi-

tyksiin perustuvat opetustuokiot ja niihin liittyvät tehtävät olivat olennaisessa osassa tutkimuksen 

toteutusta. 

 

Ajatus opinnäytetyöni aiheesta syntyi oman opettajakokemukseni pohjalta. Olin kiinnittänyt amma-

tissani huomiota opiskelijoiden erilaisuuteen oppijoina ja halusin tuoda opetuksessa esiin sellaisia 

keinoja, joilla oppimista ja osaamista voitaisiin tukea. Tutkimuksen tekeminen oli melko haastavaa 

opettajan työni ohella, minkä vuoksi sen tekeminen painottuikin viikonloppuihin ja lomiin. Haasteel-

lisimmaksi osoittautui tekstin looginen jäsentäminen, mutta mallin ottaminen aikaisemmista tutki-

muksista sekä ohjaavan opettajani Hannu Heikkilän neuvot toimivat suurena apuna. Tutkimukseni 

aihe on kuitenkin mielenkiintoinen, minkä vuoksi siitä kirjoittaminen oli mielekästä. Lisäksi tutkimuk-

seni avaa paljon uusia mahdollisuuksia ja näkemyksiä siitä, miten opiskelijoita pystyy opettamaan 

mahdollisimman tehokkaasti sekä heidän itsensä että opettajan näkökulmasta. Tästä syystä uskon 

tutkimukseni olevan hyödyllinen myös muille ammatillisille opettajille.  

 

Tutkimuksessa toteutetut kyselyt ja loppukokeet sisälsivät kysymyksiä liittyen pidettyihin opetus-

tuokioihin. Tutkimuksessa on otettu huomioon eettinen kanta siten, että kaikki opiskelijoilta kerätyt 

vastaukset olivat täysin nimettömiä, eikä ketään voitu tunnistaa antamistaan vastauksista.  

 

Autoalalle hakeudutaan peruskoulun suorittamisen jälkeen pääsääntöisesti yhteishaun kautta. Tä-

män lisäksi hakijoiden joukossa on alan vaihtajia, jo oppivelvollisuuden suorittaneita aikuisopiske-

lijoita sekä myös harkinnanvaraisen haun kautta tulleita oppivelvollisia nuoria. Opetusryhmien mo-

nimuotoisuus saa aikaan haasteita, silti jokaisen opiskelijan henkilökohtaiset kyvyt tulisi ottaa huo-

mioon opetuksen suunnittelussa.  
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Tutkimukseni pohjalta hyvä kehitysidea olisi lisätä opiskelijoiden keskinäistä kommunikointia opis-

keluhetkessä. Ryhmätyöskentelyssä opiskelija pystyisi vaihtamaan ajatuksiaan muiden kanssa. 

Opiskelijan rooli myös laajenisi tällä tavoin oppijan lisäksi opettamiseen, kun vaikutusmahdollisuu-

det toisen oppimiseen lisääntyisivät.  

 

Toinen kehitysidea olisi opiskelijoiden yksilölliseen osaamiseen panostaminen. Opetusryhmän 

suuruus vaikuttaa olennaisesti siihen, että yksilön henkilökohtaista osaamisen ja oppimisen tasoa 

ei välttämättä pystytä ottamaan huomioon kovinkaan hyvin. Tästä huolimatta jokaiselle opiskelijalle 

tulisi jatkossakin laatia henkilökohtainen osaamistavoite sekä aikataulu omalle oppimiselle ja kiin-

nittää sen toteutumiseen erityistä huomiota. Opiskelijan motivaatio oppimiseen mahdollisesti li-

sääntyisi ja oppimisen tehokkuus saataisiin maksimoitua.  

 

Palautekyselyiden pohjalta kukin oppimiskäsitykseen perustuva opetusmenetelmä koettiin opiske-

lijoiden keskuudessa melko mielekkääksi ja tehokkaaksi tavaksi oppia. Behavioristisessa sekä kog-

nitiivisessa oppimiskäsityksessä em. mielipide ei kuitenkaan näkynyt loppukokeiden tuloksissa. 

Vaikka opiskelijoiden palautekyselyiden pohjalta antama palaute konstruktivistiseen oppimiskäsi-

tykseen perustuvasta opetustuokiosta ei ollutkaan kolmesta oppimiskäsityksestä paras, se kuiten-

kin tuotti parhaan tuloksen loppukokeessa. Näin ollen konstruktivistiseen oppimiskäsitykseen pe-

rustuvat opetusmenetelmät tukivat parhaiten opiskelijoiden oppimista ja osaamista.   

 

Jatkotutkimusideoita pohdittaessa heräsi ajatus yksilöllisten opetussuunnitelmien tehokkaam-

masta toteutuksesta autoalan opinnoissa. Tulevaisuudessa voitaisiin pohtia, saataisiinko oppimi-

sessa yksilötasolla parempia tuloksia, mikäli jokaisen opiskelijan henkilökohtainen tilanne otettai-

siin opetuksessa huomioon entistä kattavammin. Lisäksi opetusryhmien mahdollista jakamista pie-

nemmiksi tulisi harkita yksilön parempaa huomiointia varten. Myös opetusryhmän jakaminen oppi-

misen tason perusteella voisi toimia keinona antaa opiskelijalle tasoaan vastaavaa opetusta. 
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